
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1088    DEL     21/11/2024 

-  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “RIQUALIFICAZIONE  E 
VALORIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI  .......POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA 
LOCALE  DI  VIDEOSORVEGLIANZA,  ....  UTILIZZO  DEI  MEDIATORI 
DELLA CONVIVENZA C.D.  STREET TUTOR E DEI C.D.  EDUCATORI DI 
STRADA”  -  CUP:  G67G23000070006  -  ANNO  2023  -  
-  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  "PREVENIRE  IL  DISAGIO 
GIOVANILE:  ....EDUCAZIONE  ALLA  LEGALITÀ  NELLE  SCUOLE  E  IN 
STRADA,  ATTRAVERSO L'UTILIZZO DEI C.D.  EDUCATORI DI STRADA - 
STREET  TUTOR  -.......  "  CUP:  G67G24000100006  -   ANNO  2024  -
ACCERTAMENTO  CONTRIBUTI  EROGATI  DALLA  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alberto Gasparotto 

Pratica n. 1173 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1088 del 21/11/2024 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il provvedimento del dirigente del settore 5 prot. n.  0000970 del 9 
gennaio 2024 con il quale è stata conferito l’incarico di posizione organizzativa con compiti  
di direzione/coordinamento della polizia locale al dott. Alberto Gasparotto;

VISTA  la  legge  regionale  4  dicembre  2003,  n.  24:  "Disciplina  della  polizia 
amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza";

VISTA  la  Delibera  della  GIUNTA  REGIONALE  -  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA -   Num. 1246 del 25/07/2023, con la quale è stato approvato l’Accordo di 
programma con il Comune di Cattolica (RN)  finalizzato alla realizzazione del progetto 
“RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI AGLI 
EVENTI E ALLA MOVIDA, ATTRAVERSO IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
LOCALE  DI  VIDEOSORVEGLIANZA,  L’UTILIZZO  DEI  MEDIATORI  DELLA 
CONVIVENZA C.D. STREET TUTOR E DEI C.D. EDUCATORI DI STRADA”,  con 
assegnazione  di  un  contributo  complessivo  di  €.92.000,00   a  favore  del  Comune  di 
Cattolica (RN) a fronte di una spesa prevista di €. 117.000,00;

DATO ATTO che il predetto contributo è così suddiviso sotto il profilo contabile:

• quanto ad €.56.000,00 a fronte di una spesa di investimento prevista nel progetto 
di €. 71.000,00,  "Contributi a pubbliche amministrazioni per spese di investimento 
rivolte alla realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza 
(art. 6, L.R. 4 dicembre 2003, n. 24);

• quanto ad €. 36.000,00 a fronte di una spesa corrente prevista nel progetto di €.  
46.000,00,  "Contributi a pubbliche amministrazioni per spese correnti rivolte alla 
realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza (art. 6, L.R. 
4 dicembre 2003, n. 24)";

VISTA la Delibera di GIUNTA COMUNALE -   Num. 118 del 10/08/2023, con 
la quale è stato approvato schema di Accordo di Programma tra il  Comune di Cattolica  
(RN)   e  la  Regione  Emilia  Romagna  per  la  realizzazione  del  suddetto   progetto 
“RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI AGLI 
EVENTI E ALLA MOVIDA, ATTRAVERSO IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA 
LOCALE  DI  VIDEOSORVEGLIANZA,  L’UTILIZZO  DEI  MEDIATORI  DELLA 
CONVIVENZA  C.D.  STREET  TUTOR E  DEI  C.D.  EDUCATORI  DI  STRADA”, 
del costo complessivo di €  117.000,00 ( di cui Euro 71.000,00 per spese di investimento e 
Euro 46.000,00 per spesa corrente -   contributo regionale  complessivo è pari  ad Euro 
92.000,00  ripartito in Euro 56.000,00 per spese di investimento e Euro 36.000,00 per spesa 
corrente);

Pratica n. 1173 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1088 del 21/11/2024 Pag. 2 di 5



RICHIAMATA  la  determina  dirigenziale  n.  1000  del  22/11/2023 
REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  “RIQUALIFICAZIONE  E 
VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI AGLI EVENTI E ALLA MOVIDA, 
ATTRAVERSO  IL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  LOCALE  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA, L’UTILIZZO DEI MEDIATORI DELLA CONVIVENZA 
C.D. STREET TUTOR E DEI C.D. EDUCATORI DI STRADA” -  AFFIDAMENTO 
INCARICO COORDINATORE SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE E ACCERTAMENTO CONTRIBUTO DI € 56.000,00  EROGATO 
DALLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA (PARTE INVESTIMENTO 2023) 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 550 del 03/07/2023 “Progetto congiunto 
in  materia  di  sicurezza  urbana  denominato  RIQUALIFICAZIONE  E 
VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI AGLI EVENTI E ALLA MOVIDA, 
ATTRAVERSO  IL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  LOCALE  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA, L’UTILIZZO DEI MEDIATORI DELLA CONVIVENZA 
C.D. STREET TUTOR E DEI C.D. EDUCATORI DI STRADA. Affidamento servizio 
di street tutor attraverso mepa”;

RICHIAMATA  la  determina  dirigenziale  n.  1029  del  29/11/2023  “Progetto 
congiunto  in  materia  di  sicurezza  urbana  denominato  RIQUALIFICAZIONE  E 
VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI AGLI EVENTI E ALLA MOVIDA, 
ATTRAVERSO  IL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  LOCALE  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA, L’UTILIZZO DEI MEDIATORI DELLA CONVIVENZA 
C.D. STREET TUTOR E DEI C.D. EDUCATORI DI STRADA. Affidamento diretto 
del servizio  street tutor durante  le festività natalizie”;

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 812 del 21/09/2023 “Progetto congiunto 
in  materia  di  sicurezza  urbana  denominato  RIQUALIFICAZIONE  E 
VALORIZZAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI AGLI EVENTI E ALLA MOVIDA, 
ATTRAVERSO  IL  POTENZIAMENTO  DEL  SISTEMA  LOCALE  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA, L’UTILIZZO DEI MEDIATORI DELLA CONVIVENZA 
C.D. STREET TUTOR E DEI C.D. EDUCATORI DI STRADA. Affidamento servizio 
di educativa di strada attraverso mepa”;

CONSIDERATO che  la Regione Emilia Romagna  a fronte di una spesa pari ad 
Euro 44.959,10 (street tutor ed educativa di strada),  ha erogato un importo pari ad Euro 
35.185,38:
-  in data 24/04/2024  Euro 27.359,30 acconto contributo progetto 2023
- in data 18/10/2024 Euro 7.826,08 saldo contributo progetto 2023

RITENUTO di accertare il citato contributo erogato dalla Regione Emilia-
Romagna,  nella  misura  di  €  35.185,38,    sul  capitolo  di  entrata   552100 
“Collaborazione  Regione  Emilia  -Comune  di  Cattolica  per  la  realizzazione  del 
progetto “I nuovi mediatori della convivenza civile: street tutor (CAP. U. 1651100)” del 
bilancio di previsione 2024;

VISTA  la  Delibera  della  GIUNTA  REGIONALE  -  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA -   Num. 1169 del 24/06/2024, con la quale è stato approvato l’Accordo di 
programma con il  Comune di  Cattolica  (RN)   finalizzato  alla  realizzazione  del  progetto 
“PREVENIRE  IL  DISAGIO  GIOVANILE:  ATTIVITÀ  DI  POTENZIAMENTO 
DELL’EDUCAZIONE NELLE SCUOLE E IN STRADA, ATTRAVERSO L’UTILIZZO 

Pratica n. 1173 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1088 del 21/11/2024 Pag. 3 di 5



DEI  C.D.  EDUCATORI  DI  STRADA-  VALORIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI 
DESTINATI AGLI ADOLESCENTI INVESTENDO IN STRUTTURE DESTINATE 
ALLE ATTIVITÀ SPORTIVE-PREVEDERE UNA STRATEGIA CONDIVISA TRA LE 
VARIE  FORZE  DELL’ORDINE  PRESENTI  NE  LTERRITORIO,  DIOCESI  E 
SCUOLA A L FINE DI FAVORIRE PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE”,  con 
assegnazione di un contributo complessivo di €.95.000,00  a favore del Comune di Cattolica 
(RN) a fronte di una spesa prevista di €. 135.000,00;

DATO ATTO che il predetto contributo è così suddiviso sotto il profilo contabile:

• quanto ad €.75.000,00 a fronte di una spesa di investimento prevista nel progetto 
di  €.  110.000,00,   "Contributi  a  pubbliche  amministrazioni  per  spese  di 
investimento rivolte alla realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo 
della sicurezza (art. 6, L.R. 4 dicembre 2003, n. 24);

• quanto ad €. 20.000,00 a fronte di una spesa corrente prevista nel progetto di €.  
25.000,00,  "Contributi a pubbliche amministrazioni per spese correnti rivolte alla 
realizzazione di interventi di rilievo regionale nel campo della sicurezza (art. 6, L.R. 
4 dicembre 2003, n. 24)";

VISTA la Delibera di GIUNTA COMUNALE -   Num. 114 del 08/08/2024, 
“APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  PROGRAMMA  TRA  LA  REGIONE  EMILIA 
ROMAGNA  E  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA PER LA REALIZZAZIONE  DEL 
PROGETTO  PREVENIRE  IL  DISAGIO  GIOVANILE:  ATTIVITÀ  DI 
POTENZIAMENTO  DELL’EDUCAZIONE  NELLE  SCUOLE  E  IN  STRADA, 
ATTRAVERSO  L’UTILIZZO  DEI  C.D.  EDUCATORI  DI  STRADA- 
VALORIZZAZIONE  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  AGLI  ADOLESCENTI 
INVESTENDO  IN  STRUTTURE  DESTINATE  ALLE  ATTIVITÀ  SPORTIVE-
PREVEDERE  UNA  STRATEGIA  CONDIVISA  TRA  LE  VARIE  FORZE 
DELL’ORDINE PRESENTI NE LTERRITORIO, DIOCESI E SCUOLA A L FINE DI 
FAVORIRE PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE”,      del costo complessivo di € 
135.000,00 ( di cui Euro 110.000,00 per spese di investimento e Euro 25.000,00 per spesa  
corrente -  contributo regionale complessivo è pari ad Euro 95.000,00  ripartito in Euro 
75.000,00 per spese di investimento e Euro 20.000,00 per spesa corrente);

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n. 915 del 03/10/2024, con la 
quale  si accertava altresì  il contributo assegnato dalla Regione Emilia Romagna, a 
favore del Comune di Cattolica per la spesa di investimento di € 75.000,00 sul capitolo 
di  entrata  902001 “CONTRIBUTI  REGIONALI  PER  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI (IVA -  U.  CAP. 9338004)”   del  bilancio di 
previsione  2024,   p.c.f.   4.02.01.02.000,  andando  a  prenotare  il  medesimo importo  di  € 
75.000,00 sul correlato capitolo di spesa 9338004 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
IMPIANTI SPORTIVI (IVA - FIN. CTR. RER E. CAP. 902001)” - p.c.f. 2.02.01.09.000;

RITENUTO  che, con il presente provvedimento, si rende necessario, tra l'altro, 
accertare, a carico del Comune di Cattolica per la spese corrente, un importo di € 
20.000,00  sul capitolo di  entrata   552100  “Collaborazione Regione Emilia -Comune di 
Cattolica per la realizzazione del progetto “I nuovi mediatori della convivenza civile: street 
tutor (CAP. U. 1651100)” del bilancio di previsione 2024; 

  

Pratica n. 1173 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1088 del 21/11/2024 Pag. 4 di 5



VISTO  inoltre: 

 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 36/2023;                                        
 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)-  di  accertare,  per i  motivi citati  in premessa, il  citato contributo erogato dalla Regione 
Emilia-Romagna,  di € 35.185,38,   sul capitolo di entrata  552100 “Collaborazione Regione 
Emilia  -Comune  di  Cattolica  per  la  realizzazione  del  progetto  “I  nuovi  mediatori  della 
convivenza civile: street tutor (CAP. U 1651100)” del bilancio di previsione 2024 ;

3) – di accertare, per i motivi citati in premessa, il citato contributo erogato dalla Regione 
Emilia-Romagna,  di € 20.000,00,   sul capitolo di entrata  552100 “Collaborazione Regione 
Emilia  -Comune  di  Cattolica  per  la  realizzazione  del  progetto  “I  nuovi  mediatori  della 
convivenza civile: street tutor (CAP. U 1651100)” del bilancio di previsione 2024 ;

4) individuare nel Comandante Alberto Gasparotto il responsabile del procedimento per gli 
atti di adempimento della presente determinazione;

5)-   di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici - Progetti Speciali Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/11/2024 
Firmato

Alberto Gasparotto / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1173 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 1088 del 21/11/2024 Pag. 5 di 5


